
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

 

Ufficio Affari Giuridici - Risorse Umane 

Ufficio Economico Finanziario - Trattamento Stipendiale  

 

OGGETTO: CCNL Funzioni Locali 2016-2018 Art. 70 quinquies “Indennità specifiche responsabilità anno 2022” 

e Art.23 del vigente Contratto Integrativo Decentrato della Giunta Regionale Abruzzo. Conferimento incarico 

al dipendente Roberto Orsatti con contratto di lavoro a tempo determinato Cat. D/Specialista Tecnico in 

servizio presso l’USR 2016 - Regione Abruzzo. Periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022.  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 

ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 

Abruzzo; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 386 del 14 luglio 2020 con la quale, per i motivi in essa 

contenuti, è stato autorizzato il Direttore dell’Ufficio Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato 

con la DGR n. 261/2019 adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa;  

 

VISTI: 

-  il Decreto del Direttore USR2016 n. 1877 del 21 ottobre 2021 con il quale si è proceduto, in 

esecuzione della soprarichiamata delibera di Giunta, alla ridefinizione dell’assetto organizzativo e 

declaratorie dei Servizi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo;  

- il Decreto n. 2198 del 25.11.2021 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 

organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

- il Decreto n. 1168 del 10.05.2022 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 

organizzativo al Servizio Ricostruzione Pubblica e delle competenze dell’Ufficio Speciale 

Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

 

 

Decreto n. 2424 del 20-10-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n.189 è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1, comma 450 Legge n. 234 del 30.12.2021; 

 

DATO ATTO che a seguito di regolari procedure concorsuali pubbliche si è proceduto all’assunzione in servizio 

di personale a tempo determinato con profilo contabile e tecnico appartenente alle categorie C e D del CCNL 

Funzioni Locali 2016/2018; 

 

VISTO il Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazione dall’art. 1, comma 1, L. 13 

ottobre 2020, n. 126, che all’art. 57 “disposizioni in materia di eventi sismici”, comma  3 - octies, dispone 

quanto segue:  al fine di dare avvio alle misure per fare fronte ai danni occorsi al patrimonio pubblico e privato 

ed alle attività economiche e produttive, relativamente agli eccezionali eventi meteorologici che nella seconda 

decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, 

di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 dicembre 2016, n. 229, il Commissario straordinario per la ricostruzione può provvedere, con 

ordinanza adottata ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del predetto decreto-legge, alla concessione di contributi 

in favore dei soggetti pubblici e privati e delle attività economiche e produttive, a valere sulle risorse disponibili 

sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del medesimo decreto-legge n. 189 del 2016, nel limite 

di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021. I contributi di cui al presente comma possono essere 

riconosciuti fino a concorrenza del danno effettivamente subito, tenendo anche conto dei contributi già 

concessi con le modalità del finanziamento agevolato ai sensi dell'articolo 1, commi da 422 a 428-ter, della 

legge 28 dicembre 2015, n. 208, e di eventuali indennizzi per polizze assicurative stipulate per le medesime 

finalità; 

 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016 con propria ordinanza n. 111 del 

23.12.2020, in attuazione del disposto normativo ha dato avvio da parte degli Uffici Speciali delle Regioni 

interessate, alle procedure di ricognizione dei danni al patrimonio pubblico, privato ed alle attività 

economiche nei territori ricompresi negli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

 

DATO ATTO che: 

 attesa la complessità della procedura di ricognizione, con Decreto n. 2074 del 09.09.2022 e per i 

motivi in esso descritti si è provveduto a costituire un Gruppo di lavoro per la gestione delle attività 

di cui all’art. 57, comma 3-octies, del Decreto legge 14 agosto 2020, n.104 ed Ordinanza del 13 agosto 

2021 n.120 del Commissario Straordinario del Governo; 

 il gruppo di lavoro ha concluso l’attività ricognitoria con speditezza e precisione grazie anche 

all’immediata risposta delle Amministrazioni comunali interessate; 

 a seguito delle attività messe in campo dagli Uffici Speciali delle Regioni interessate il Commissario 

Straordinario Sisma 2016 con ordinanza n. 120/2021, ha disposto di conferire alla Regione Abruzzo 

risorse finanziarie pari ad 80 milioni di euro, a copertura dei danni relativi al patrimonio privato ed 

attività produttive, e per il ripristino del patrimonio pubblico;  

 

 

 

RICHIAMATO: 

 il CCID vigente nella Regione Abruzzo- Giunta Regionale del   06/02/2020 ed in particolare l’art. 23 

“Indennità per specifiche responsabilità (art. 70 quinquies, c. 1 CCNL 2018)” ove si prevede di 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

compensare l’eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità, al personale 

di categoria B, C, e D non titolare di P.O. con la possibilità di riconoscimento di un’indennità non 

superiore a € 3000 annui lordi; 

 in particolare, al comma 4, dell’art. 23, si stabilisce che gli importi sono distinti per categoria e, 

all’interno di ogni categoria sono individuati tre livelli di responsabilità, così come segue: 

Categoria Livelli di Responsabilità 

  I II III 

B 2.050,00  2.200,00  2.350,00  

C 2.200,00  2.350,00  2.500,00  

D 2.350,00  2.500,00  2.650,00  

 

 inoltre, il comma 4 dell’art. 23 affida ai Dirigenti l’individuazione dell’importo da attribuire tenendo 

conto di elementi come il grado di autonomia operativa e rilevanza esterna e/o interna degli atti 

assunti, complessità dell’attività e/o dell’istruttoria di procedimenti complessi, complessità 

organizzativa; 

 

DATO ATTO che l’art. 2 del CCDI stabilisce che l’istituto e le materie contenute nel medesimo sono applicabili 

anche al personale con rapporto a tempo determinato; 

DATO ATTO che i predetti importi da attribuire ai dipendenti sono individuati dal Direttore sulla base degli 

elementi sopra indicati; 

 

CONSIDERATO, altresì, che per quanto attiene le categorie lavorative in forza all’USR Abruzzo, il Decreto del 

Vice Commissario n°10/2018/SISMA del 22.10.2018 ha stabilito che l’attribuzione del salario accessorio è in 

capo al Direttore dell’Ufficio che si atterrà alla disciplina prevista per il personale della Giunta Regionale sulla 

base dei criteri generali individuati in sede di contrattazione; 

 

DATO ATTO che sull’indennità attribuita prevista per il secondo livello di responsabilità ammontante ad € 

2.500,00 verranno applicate le disposizioni di cui all’art. 50, comma 7bis, del D.L. 189/ 2016, ovvero un 

incremento pari al 30% sul trattamento accessorio base applicabile al dipendente impiegato presso l’Ufficio 

Speciale, e per un importo di € 750,00; 

 

ACCERTATO che al dipendente Roberto Orsatti in servizio presso l’USR 2016 -  Regione Abruzzo con contratto 

di lavoro a tempo pieno e determinato, Cat. D/Specialista Tecnico, componente del Gruppo di Lavoro 

precedentemente richiamato, è stata conferita la responsabilità di procedure specifiche concernenti funzioni 

che: 

 comportano attività di studio, analisi, verifica, integrazione e predisposizione di atti articolati per la 

determinazione dei costi ammissibili a contributo, con particolare impegno professionale eccedente 

l’ordinaria attività lavorativa; 

 implicano un elevato grado di autonomia e rilevanza esterna/interna; 

 richiedono risoluzione di problemi derivanti dalla presentazione di pratiche di complessa ed 

articolata entità; 

 esigono responsabilità su più procedure nell’ambito lavorativo; 

 richiedono conoscenze specialistiche ai fini istruttori su procedimenti economico-finanziari per la 

ricostruzione pubblica e privata; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

RILEVATA la complessità dei compiti espletati in via continuativa dal dipendente; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter conferire, per l'anno 2022, al dipendente Roberto Orsatti, l'indennità di 

specifica responsabilità - art.23 del Contratto Integrativo Decentrato - con decorrenza dal 01.01.2022 e 

cessazione al 31.12.2022, dando atto che il dipendente ha espletato le relative funzioni dalla data di 1 gennaio 

2022 decorrenza del provvedimento; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1. di conferire al dipendente Roberto Orsatti, in regime di lavoro full time, Cat. D/Specialista Tecnico 

ed in servizio a tempo determinato presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016, l’incarico di 

responsabilità delle procedure complesse di cui in narrativa; 

2. di attribuire il secondo livello di responsabilità come previsto dall’art. 23 soprarichiamato cui 

prevede, per la Categoria D l’importo di € 2.500, oltre l’incremento stabilito dall’art. 50, comma 7, 

lett. c), e comma 7bis del D.L. 189 pari ad € 750,00;  

3. di trasmettere copia del seguente provvedimento al Dipartimento Risorse e al Servizio Personale per 

quanto di competenza;  

4. di stabilire che il pagamento dell’indennità si provvederà su base annuale a seguito di favorevole 

attestazione del Responsabile dell’Ufficio di appartenenza del dipendente; 

5. di far constare che alla spesa si farà fronte con le risorse di cui al D.L. 189/2016 trasferite dal 

Commissario Straordinario sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario - 

Presidente della Regione Abruzzo; 

6. di notificare il contenuto del presente provvedimento al dipendente interessato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Daniela Rispoli) 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

I Responsabili degli Uffici 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

(Dott.ssa Francesca Lucantoni) 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 


